
BIBLIOGRAFIA EBLAITA II 

Francesca Baffi Guardata - Massimo Baldacci - Francesco Pomponio 

La presente bibliografia è il proseguimento della Bibliografia 
eblaita pubblicata in (L.Cagni, ed.), Ebla 1975-1985. Dieci anni di 
studi linguistici e filologici, Napoli 1987, 429-56. In essa sono 
elencati i contributi scientifici apparsi come monografie, articoli, 
brevi note e recensioni nel triennio 1986-1988; vi sono inseriti, 
inoltre, quei lavori editi prima del 1986, ma non citati .nella 
precedente raccolta, e alcuni articoli che risultano essere in stampa 
e che appariranno entro il 1989. 

Tutti questi contributi sono suddivisi nelle stesse categorie ed 
elencati secondo gli stessi criteri di Bibliografia eblaita (I) , 
seguendone la numerazione terminale. 

ELENCO DELLE ABBREVIAZIONI 

AltFor = Altorientalische Forschungen 
ARES = Archivi Reali di Ebla. Studi, Roma 1988— 
ARET = Archivi Reali di Ebla. Testi, Roma 198 1 — 
ASJ = Acta Sumerologica 
BA = The Biblical Archaeologist 
BeO = Bibbia e Oriente 
BLOT = Book List. Society for Old Testament Studies 
BO = Bibliotheca Orientalis 
CMAO = Contributi e materiali di archeologia orientale 
CRAIBL = Comptes rendus de l'Académie des Inscriptions et Belles-

Lettres 
JAOS = Journal of the American Oriental Society 
JSOT SS = Journal for the Study of the Old Testament. Supplement­

ary Series 
MEE = Materiali Epigrafici di Ebla, Napoli 1979 — 
NABU - Nouvelles Assyriologiques Brèves et Utilitaires 
OA = Oriens Antiquus 

SEL 6 (1989) 



146 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

Or - Orientalia 
OrSu - Orientalia Suecana 
PIHANS - Publications de l'Institut historique-archéologique néer­

landais de Stamboul 
PrlrB - Proceedings of the Irish Biblical Association 
RA - Revue d'assyriologie et d'archéologie orientale 
RPARA - Rendiconti della Pontificia Accademia Romana di Archeo­

logia 
RSO = Rivista degli Studi Orientali 
SEb - Studi Eblaiti 
SMSR - Studi e Materiali di Storia delle Religioni 
STBu = Studii Theologice Bucuresti 
UF = Ugarit-Forschungen 
VO - Vicino Oriente 
ZA = Zeitschrift für Assyriologie 
ZDMG - Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft. 

A. OPERE GENERALI 

87) A. Archi, A Recent Book on Ebla: SEb, 7 ( 1984), 23-43. 
88) R. Dalnory, Une bibliothèque d'il y a 4500 ans : Science et vie, 

716(1977) , 44-49. 
89) M. David, Les découvertes de Tell Mardikh-Ebla et l'histoire du 

Proche-Orient ancien: Revue Philosophique, 1976 , 429-30. 
90) G. Manica, Ebla: il primo grande impero del Medio Oriente: 

Levante, 23 (1976), 17-20. 
91) P. Marrassini, Ebla e il Vicino Oriente: aspetti e problemi : BeO, 

22 (1980), 175-209. 
92) P. Matthiae, Ebla. Un impero ritrovato. Dai primi scavi alle 

ultime scoperte, Torino 1987-89. 
93) A. Negoita, Les nouvelles découvertes d'Ebla: STBu, 37 (1985), 

666-73. 
94) G. Pettinato, Ebla. Nuovi orizzonti della storia, Milano 1986. 
95) J.N. Postgate, Abu Es-Salabikh and Tell Mardikh Sumer and Ebla: 

Sumer,42 ( 1986), 68-70. 
96) E. Reeder Williams-S. Heim, From Ebla to Damascus: Art and Ar­

chaeology of Ancient Syria: BA, 48 ( 1985), 140-147. 
97) H. Weiss, From Ebla to Damascus: Art and Archaeology of 

Ancient Syria: Archaeology, 38/5 (1985), 58-61. 



Bibliografia eblaita II 147 

B. EDIZIONE DEI TESTI 

I. Testi economico-a m ministrativi. 
29) A. Archi, Berechnungen von Zuwendungen an Personengruppen 

in Ebla :All?or, 13(1986), 191-205. 
30) Id., Die ersten zehn Könige von Ebla: ZA, 76 ( 1986), 213-17. 
3 1) Id., Les titres de en et lugal à Ebla et des cadeaux pour le roi de 

Kish: MARI, 5 ( 1987), 37-52. Cf. H-I, 2 1. 
32) Id., Gifts for a Princess, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 115-24. 
33) Id., Testi amministrativi: registrazioni di metalli e tessuti, ARET 

7, Roma 1988. 
34) J.R. Kupper, Textes paléo-babyloniens de Tell Mardikh, inLa 

civiltà di Ebla: archeologia e filologia, Roma 1980 : SEb, 6 (1983), 
189-206. 

35) W.G. Lambert, ree. a M.G.Biga-L.Milano, ARET 4: BLOT 1986, 98 -
99. 

36) E. Sollberger, Administrative Texts Chiefly Concerning Textiles 
(L. 2752), ARET 8, Roma 1986. 

37) H. Waetzoldt, ree. a M.G. Biga-L. Milano, ARET 4: BO, 43 (1986), 
428-36. 

II. Testi lessicali e letterari. 
16) A. Archi, The "Sign-List" from Ebla, in Eblaitica 1, Winona Lake 

1987,91-113. 

III. Trattati, lettere, decreti. 
9) P. Fronzaroli, Disposizioni reali per Titaw-Li3m (TM.75.G.2396, 

TM.75.G.1986+): SEb, 7 (1984) , 1-22. 

VI. Catalogo dei testi. 
9) Anonymus, ree. a Beld-Hallo-Michalowski, The Tablets of Ebla: 

BO, 42 (1985), 353-54. 

C. TIPOLOGIA ED ELABORAZIONE DEI TESTI 

33) E. Arcari, Proposta di join di due frammenti di ARET III: OA, 26 
(1987), 167-70. 

34) M. Bonechi, Un nouveau fragment d'un texte lexical bilingue 
éblaïte: NABU, 1988, 20-2 1, 28 e 41-42, 58. 



148 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

D. PALEOGRAFIA E ORTOGRAFIA 

22) A. Archi, Gli Archivi di Ebla: amministrazione e scrittura nella 
Mesopotamia del III millennio, in (G.R. Cardona, ed.), Sulle tracce 
della scrittura, Bologna 1986, 19-24. Cf. anche H-I, 20. 

23) Id., Minima eblaitica /.NABU, 1988, 30, 24. 
24) M. Bonechi, PIRIG/PEB2/GIR3.ZA e la scomposizione dei segni 

composti ad Ebla, in (P. Fronzaroli, ed.), Miscellanea Eblaitica 1, 
Firenze 1988, 173-82. 

25) M. Civil, The Sign LAK 384: Or, 52 (1983), 233-40. 
26) Id., NE = Sarx: NABU, 1988, 29, 42. 
27) J. Krecher, IGI+LAK-527, gleichbedend zu GIS.EREN; LAK 647: 

MARI, 5 (1987), 623-25. 
28) J. Krecher, DU - kux(- r ) , "eintreten", "hineinbringen": Ik, 77 

(1987), 7-21. 
29) P. Mander, Lista dei segni dei testi lessicali di Ebla, in MEE 3, 

285-382. 
30) L. Milano, OAkk. BAN-ha.-lum = t i rhatum "bridal price": Or, 56 

(1987), 85-86. 
31) Id., NI - >ax nel sillabario di Ebla: SEb, 7 (1984), 213-25. 
32) P. Steinkeller, The Stone pirig-gùn: ZA, 77 ( 1987), 92-9 5. 
33) H. Waetzoldt, Keilschrift und Schulen in Mesopotamien und Ebla, 

in (L. Kriss-Rettenbeck-M. Liedtke, edd.), Erziehungs- und 
Unterrichtsmethoden im historischen Wandel, 1986, 36-50. 

E. LINGUISTICA 

I. Linguistica generale. 
33) A. Archi, Ebla and Eblaite, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 7 -

17. 
34) P. Fronzaroli, Un'antica lingua semitica, in (P. Matthiae, ed.), 

Ebla. La scoperta di una città dimenticata, Firenze 1988, 47-50. 
35) C.H. Gordon, Eblaitica, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 19-28. 
36) W.G. Lambert, ree. a (P. Fronzaroli, ed.), Studies on the Language 

or Ebla :BLOT, 1986, 140. 

II. Fonetica. 
4) H. Limet, Problèmes de graphie et la phonologie, in ARES 1, Roma 

1988, 35-43. 



Bibliografia eblaita II 149 

I I I . Morfologia e sintassi. 
23) M. Bonechi, Sulle attestazioni arcaiche del prefisso di 

coniugazione t, in (P. Fronzaroli, ed.), Miscellanea eblaitica 1, 
Firenze 1988, 121-72. 

24) G. Conti, La coniugazione dei verbi di prima waw in eblaita, in 
(P. Fronzaroli, ed.), Miscellanea eblaitica 1, Firenze 1988, 58-77. 

25) B.W.W. Dombrowski, "Eblaitic" - The Earliest Known Dialect of 
Akkadian: ZDMG, 138 ( 1988), 3 11-25. 

26) P. Fronzaroli, Le pronom déterminatif à Ebla: MARI, 5 (1987), 
267-74. 

27) C.H. Gordon, v m "and" in Eblaite and Hebrew, in Eblaitica 1, 
Winona Lake 1987, 29-30. 

28) M. Krebernik, Verbalnomina mit Prä- und infigierten t in Ebla: 
SEb,7(1984), 191-211. 

29) G.A. Rendsburg, Eblaite ù-ma and Hebrew wm-, in Eblaitica 1, 
Winona Lake 1987,33-41. 

IV. Lessicografia. 
33) A. Archi, Minima eblaitica 6. igi-dub « ba-nu-u "lame, feuille 

pour le visage": NABU, 1988, 53-54, 77. 
34) Id., Minima eblaitica 7. ax(NI)-na-gu "support, céréales": NABU, 

1988,54-55,7 
35) Id., Minima eblaitica 8. Uß-MUSEN "ornement du heaume, 

cimier, heaume" : NABU 1988, 55, 79. 
36) Id., Minima eblaitica 9. bu-§è "possession, propriété": NABU, 

1988, 55-56,80. 
37) M. Civil, Studies on Early Dynastic Lexicography III: Or, 56 

(1987), 233-44. 
38) G. Conti, Osservazioni sulla sezione KA della lista lessicale 

bilingue eblaita, in (P. Fronzaroli, ed.), Miscellanea eblaitica 1, 
Firenze 1988, 1-58. 

39) F. D'Agostino, Die ersten 14 Zeilen des sog. "zà-me"-Textes aus 
Abu Salabikh und die Bedeutung des Wortes zà-me: 0A, 27 
(1988), 75-83. 

40) P. Fronzaroli, Materiali per il lessico eblaita, 1: SEb, 7 (1984), 
145-90. 

41) P. Steinkeller, Battering Rams and Siege Engines at Ebla: NABU, 
1987, 14,27. 

42) J. Renger, Zur Wurzel MLK in akkadischen Texten aus Syrien 
und Palästina, in ARES l.Roma 1988, 165-72. 



150 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

43) H. Waetzoldt, Ohne Parallelstellen geht es nicht - oder Lesung 
eblaitischer Wörter und Namen - eine Glücksache? : JAOS, 106 
(1986), 553-55. 

V. Linguistica comparativa. 
38) P. Fronzaroli, Dalla lingua di Ebla alla lingua di Ugarit: problemi 

e prospettive, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e 
prospettive: SEb, 8 ( 1987), in stampa. 

39) K.J. Kathcart, The Language of Ebla: PrlrB, 8 (1984), 49-56. 
40) W.L. Michel, Job in the Light of Northwest Semitic, I, Biblica et 

Orientalia 42, Roma 1987. 
41) L.M. Munting, Second Thoughts on Ebla and the Old Testament : 

JSOTSS, 48 (1987), 157-75. 
42) E. Zurro, Procedimientos iterativos en la poesia ugaritica y 

hebrea, Biblica et Orientalia 43, Roma 1987. 

F. RELIGIONE 

32) A. Archi, Cult of the Ancestors and Tutelary God at Ebla, in (Y.-
L. Arbeitman, ed.), A Semitic/Afrasian Gathering in Remem­
brance of Albert Ehr man, Amsterdam-Philadelphia 1988, 103-
12. 

33) M. Dahood, The Temple and Other Sacred Places in the Ebla 
Tablets, in (T.G. Madsen, ed.), The Temple in Antiquity. Ancient 
Records and Modern Perspectives, Salt Lake City 1984, 77-89. 

34) J.-M. Durand, Le nom des Bétyles à Ebla et en Anatolie: NABU, 
1988, 5-6,8. 

35) P. Fronzaroli, Il culto dei re defunti in ARET 3, 178, in (P. 
Fronzaroli, ed.), Miscellanea eblaitica 1, Firenze 1988, 1-33. 

36) F. Israel, Studi moabiti II: da KamiSa K'môë: SMSR NS, 11 ( 1987), 
5-39. 

37) R. North, Ebla Names and Gods at Rome Conference: Biblica, 67 
(1986), 137-43. Cf. anche N, 31. 

38) D. Pardee, An Evaluation of the Proper Names from Ebla from a 
West Semitic Perspective: Pantheon Distribution according to 
Genre, in ARES 1, Roma 1988, 119-51. Cf. anche N, 32. 

39) P. Xella, La religione in Siria durante l'Età del Bronzo, in Da Ebla 
a Damasco. Diecimila anni di archeologia in Siria, Roma 15 
febbraio-26 marzo 1985, Milano 1985, 72-79. 

40) P. Xella, "Le grand Froid". Le dieu Baradu madu à Ebla: UF, 18 
(1986), 437-44. 



Bibliografia eblaita II 151 

41) P. Xella, II pantheon siriano da Ebla a Ugarit: lineamenti di 
sviluppo storico, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e 
prospettive : SEb, 8 ( 1987), in stampa. 

G. STORIA 

26) A. Archi, Die ersten zehn Könige von Ebla: ZA, 76 ( 1986), 213-17. 
Cf. anche B-I, 30. 

27) M.G. Biga-F. Pomponio, War-Damu, roi d'Ebla: NABU, 1987, 60-
61, 106. 

28) M.J. Geller, The Lugal of Mari at Ebla and the Sumerian King 
List, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 141-45. 

29) H. Kiengel, The Archives of Ebla and Syrian History: Problems 
and Perspectives, in La civiltà di Ebla: archeologia e filologia, 
Roma 1980 : SEb, 6 (1983), 87-100. 

30) M. Liver ani, Il mondo di Ebla, in Antico Oriente. Storia, civiltà, 
economia, Bari 1988, 201-55. 

H. AMMINISTRAZIONE 

I. Funzioni, centri e termini amministrativi. 
19) A. Archi, Gli archivi di Ebla, in Da Ebla a Damasco. Diecimila anni 

di archeologia in Siria, Roma 15 febbraio-26 marzo 1985, Milano 
1985,68-71. 

20) Id., Berechnungen von Zuwendungen an Personengruppen in 
Ebla: AltFor, 13(1986), 191-205. Cf. anche B-I, 29. 

21) Id., Gli archivi di Ebla: amministrazione e scrittura nella 
Mesopotamia del III millennio, in (G.R. Cardona, ed.), Sulle tracce 
della scrittura, Bologna 1986, 19-24. Cf. anche D, 22. 

22) Id., Les titres de en et lugal à Ebla et des cadeaux pour le roi de 
Kish: MARI, 5 ( 1987), 37-52. Cf. B-I, 3 1. 

23) Id., L'organizzazione dello stato in Ebla, in (P. Matthiae, ed.), 
Ebla. La scoperta di una città dimenticata, Firenze 1988, 19-23. 

24) A. Archi-M.G. Biga-L. Milano, Studies in Eblaite Prosopography, 
in ARES 1, Roma 1988, 205-306. 

25) M.G. Biga, Porte e chiusure di sicurezza nel Vicino Oriente 
Antico: alcuni dati dei testi di Ebla, in (M. Liverani-A. Palmieri-R. 
Peroni, edd.), Studi di paletnologia in onore di Salvatore M. 
Puglisi, Roma 1985, 249-51. 



152 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

26) Ead., Femmes de la famille royale d'Ebla, in (J.-M. Durand, ed.), 
La femme dans le Proche-Orient Antique, Paris 1987, 41-47. 

27) P. Mander, Ebla's Relative Gynaeceum as Documented in the 
Administrative Archives: OA, 27 ( 1988), 1-73. 

28) G. Pettinato, Aspetti amministrativi e topografici di Ebla nel III 
millennio av.Cr.: A. Documentazione epigrafica: RSO, 50 ( 1976), 1-
15. 

29) M.V. Tonietti, La figura del nar nei testi di Ebla. Ipotesi per una 
cronologia delle liste di nomi presenti nei testi economici, in (P. 
Fronzaroli, ed.), Miscellanea eblaitica 1, Firenze 1988, 79-119. 

II. Diritto. 
3) A. Archi, Ebla du II le Millénaire: institutions et documents 

juridiques : Studia et Documenta Historiae et Juris, 52 (1986), 
286-301. 

I I I . Unità di misura. 
4) A. Archi, Reflections on the System of Weights from Ebla, in 

Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 47-89. Trad, inglese di H-III, 1. 

I. ECONOMIA 

I. Economia generale. 
3) V. Davidovic, The Women's Ration System in Ebla: OA, 26 ( 1987), 

299-307. 

IV. Allevamento. 
5) A. Archi; Allevamento e distribuzione del bestiame ad Ebla: SEb, 

7 (1984), 45-81. Riedizione di I-IV, 1. 

V. Agricoltura. 
2) L. Milano, Barley for Rations and Barley for Sowing (ARET II 51 

and Related Matters) : ASJ, 9 ( 1987), 177-20 1. 
3) Id., La coltura della vite in Siria nel III e II millennio a.C, in 

Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e prospettive : SEb, 8 
(1987), in stampa. 

VI. Commercio. 
5) M.G. Biga, Lo scambio delle pietre preziose nei testi del Ili 

millennio a.C, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e 
prospettive : SEb, 8 ( 1987), in stampa. 



Bibliografia eblaita II 153 

6) F. Pinnock, Einige Erwägungen zum Handel von Ebla: Altertum, 3 1 
(1985), 133-40. 

7) F. Pinnock, A proposito del commercio del lapislazuli tra Mari ed 
Ebla nel III millennio a.C, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, 
problemi e prospettive : SEb, 8 ( 1987), in stampa. 

L. GEOGRAFIA, TOPONOMASTICA ED ECOLOGIA 

24) A. Archi, The Geography bf South-Eastern Anatolia and 
Northern Syria according to the Texts from Ebla (Illrd 
Millennium B.C.), in IX. Turk Tarih Kongresi, Ankara 1986, 165-
70. 

25) Id., More on Ebla and Kish, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 
125-40. Œ. anche N, 20. 

26) Id., Ugarit dans les textes d'Ebla? : RA, 82 (1987), 185-86. 
27) F.M. Fales, LarugatukI in a Ugaritic Text? : SEb, 7 (1987), 83-85 . 
28) P. Fronzaroli, Semitic Place Names of Syria in the Ebla Texts: 

OrSu, 33- 35 (1984-1986), 139-48. 
29) P. Garelli, Remarques sur les noms géographiques des archives 

d'Ebla, in La civiltà di Ebla: archeologia e filologia, Roma 1980: 
SEb, 6 (1983), 133-50. 

30) J. Krecher, Observations on the Ebla-Toponyms, in ARES 1, Roma 
1988, 173-90. 

3 1) R. Stieglitz, Ebla and DU m un, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 
43-46. 

32) H. Waetzoldt, Die 5 Schreibungen des Namens der Stadt IBUDU 
in den Ebla-Texten: NABU, 1988, 7-8, 11. 

N. ONOMASTICA 

19) A. Archi, Varianti grafiche negli antroponimi di Ebla: VO, 6 
(1986), 243-48. 

20) Id., More on Ebla and Kish, in Eblaitica 1, Winona Lake 1987, 
125-40. Cf. anche L, 25. 

2 1 ) R. Biggs, The Semitic Personal Names from Abu Salabikh and the 
Personal Names from Ebla, in ARES 1, Roma 1988, 89-98. 

22) G. Buccellati, Studies in Ebla Onomastics, in La civiltà di Ebla: 
archeologia e filologia, Roma 1980 : SEb, 6 ( 1983), 45-62. 

23) A. Castagnoti, / nomi di parentela nell'onomastica di Ebla, in (P. 
Fronzaroli, ed.), Miscellanea Eblaitica / .Firenze 1988, 183-277. 



154 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

24) D.O. Edzard, Semitische und nichtsemitische Personennamen in 
Texten aus Ebla, in ARES 1, Roma 1988, 25-34. 

25) P. Fronzar oli, Typologies onomastiques à Ebla, in ARES 1, Roma 
1988, 1-24. 

26) C.H. Gordon, Notes on Proper Names in the Ebla Tablets, in ARES 
l.Roma 1988, 153-64. 

27) M. Krebernik, Die Personennamen der Ebla-Texte. Eine 
Zwischenbilanz, Berlin 1988. 

28) Id., Prefixed Verbal Forms in Personal Names from Ebla, in 
ARES l.Roma 1988,45-69. 

29) P. Mander, Sumerian Personal Names in Ebla: JAOS, 108 ( 1988), 
481-83. 

30) H.-P. Müller, Eblaitische Konjugation in Kontexten und 
Personennamen - Bemerkungen zur Lautlehre, Morphologie und 
Morphosyntax, in ARES 1, Roma 1988, 71-87. 

3 1) R. North, Ebla Names and Gods at Rome Conference: Biblica, 67 
(1986), 137-43. a . anche F, 37. 

32) D. Pardee, An Evaluation of the Proper Names from Ebla from a 
West Semitic Perspective: Pantheon Distribution according to 
Genre, in ARES 1, Roma 1988, 119-51. Cf. anche F, 38. 

33) F. Pomponio, On the Meaning and Reading of the Sign LAK 20: 
RA, 80 (1986), 187-88. 

34) 0. Rouault, Le traitement informatisé des données onomastiques 
assyriologiques, in ARES 1, Roma 1988, 191-203. 

35) P.J.J, van Huyssteen, En-zï' or 'Ru-si": a Short Note on Variant 
Readings of Certain Ebla Personal Names: SEb, 7 (1984), 227-30. 

36) A. Westenholz, Personal Names in Ebla and in Pre-Sargonic 
Babylonia, in ARES 1, Roma 1988, 99-117. 

O. ARCHEOLOGIA 

63) A. Archi, Position of the Tablets of Ebla: Or, 57 ( 1988), 67-68. 
64) F. Baffi Guardata, Osservazioni sulla tecnica architettonica degli 

edifici paleosiriani di Ebla, in La civiltà di Ebla: archeologia e 
filologia:Roma 1980:SEb, 6 (1983), 151-64. 

65) Ead„ L'architettura domestica di Ebla paleosiriana, in Mari, Ebla, 
Ugarit: rapporti, problemi e prospettive : SEb, 8 (1987), 127-47. 

66) A. Bounni, Reflexions sur l'intérêt archéologique des dé­
couvertes d'Ebla/Tell Mardikh, in La civiltà di Ebla: archeologia 
e filologia, Roma 1980 : SEb, 6 (1983), 207-12. 



Bibliografia eblaita II 155 

67) J.M. Cordoba Zoilo, El descubrimiento de Ebla: Gran rivai de 
Akad, ciudad semìtica de los milenios III y II a.v.: Revista de 
arqueologia, 5 (1984), 16-28. 

68) R. Dolce, Osservazioni comparative sui caratteri urbanistici di 
Ebla protosiriana e paleosiriana, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, 
problemi e prospettive : SEb, 8 ( 1987), in stampa. 

69) B. Gregori, Three-Entrance City-Gates of the Middle Bronze Age 
in Syria and Palestine: Levant, 18 ( 1986), 83-102. 

70) P. Matthiae, Aspetti amministrativi e topografici di Ebla nel III 
millennio av.Cr. B. Considerazioni archeologiche: RSO, 50 ( 1976), 
16-30. 

71) Id., Il Palazzo Reale G di Ebla e la tradizione architettonica 
protosiriana, in La civiltà di Ebla: archeologia e filologia, Roma 
1980 : SEb, 6 ( 1983), 75-92, figg. XVII-XXI. 

72) Id., Ebla protosiriana e paleosiriana: la grande cultura della Siria 
interna, in Da Ebla a Damasco. Diecimila anni di archeologia in 
Siria, Roma 15 febbraio-26 marzo 1985, Milano 1985, 43-48. 

73) Id., The Archives of the Royal Palace S of Ebla. Distribution and 
Arrangement of the Tablets According to the Archaeological 
Evidence: PIHANS, 57 (1986), 53-71. 

74) Id., Scoperte di archeologia orientale , Roma-Bari 1986. 
75) Id., Les dernières découvertes d'Ebla en 1983-1986: CRAIBL, 

1987, 135-61. 
76) Id., L'architettura di Ebla protosiriana e paleosiriana: il 

problema delle tradizioni architettoniche della Siria, in Mari, 
Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e prospettive : SEb, 8 ( 1987), in 
stampa. 

77) Id., Archeologia e Storia, in (P. Matthiae, ed.), Ebla. La scoperta 
di una città dimenticata, Firenze 1988, 5-10. 

78) Id., Il palazzo reale e gli archivi di Ebla, in (P. Matthiae, ed.), 
Ebla. La scoperta di una città dimenticata, Firenze 1988, 12-17. 

79) S. Mazzoni, L'insediamento persiano-ellenistico di Teli-Mar dikh: 
SEb, 7 ( 1984), 87-132, figg. A-H, 2 1-34. 

80) F. Pinnock, L'ultima Ebla, in (P. Matthiae, ed.), Ebla. La scoperta 
di una città dimenticata, Firenze 1988, 36-45. 

81 ) G. Scandone Matthiae, Ebla e il paese dei Faraoni, in (P. Matthiae, 
ed.), Ebla. La scoperta di una città dimenticata, Firenze 1988, 29-
35. 



156 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

P. STORIA DELL'ARTE 

37) P. Amiet, La glyptique syrienne au troisième millénaire, in Mari, 
Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e prospettive : SEb, 8 ( 1987), 53-
59. 

38) R. Dolce, Gli intarsi del Palazzo Reale G: un contributo alla 
definizione cronologica della cultura artistica protosiriana 
matura, in La civiltà di Ebla: archeologia e filologia, Roma 1980 : 
SEb, 6(1983), 19-44. 

39) R. du Mesnil du Buisson, Pages de mythologie syrienne (Le 
décor des deux cuves de Tell Mardikh): RSO, 42 ( 1967), 343-60. 

40) P. Matthiae, Le sculture di Tell Mardikh: RPARA, 38 (1965-
1966), 19-59. 

41) Id., Sull'identità degli dèi titolari dei templi paleosiriani di Ebla: 
CMAO, 1 (1986), 335-62. 

42) Id., Una stele paleosiriana arcaica da Ebla e la cultura figurativa 
della Siria attorno al 1800 a.C: Scienze dell'antichità, 1 (1987), 
447-95, figg. 1-21. 

43) L. Sabatini, Thèmes iconographiques sculptés de Tell Mardikh et 
de Karkemish. Étude comparative : Syria, 51 (1974), 31-64. 

44) G. Scandone Matthiae, Le relazioni tra la Siria e l'Egitto 
dall'Antico al Medio Regno, in La civiltà di Ebla: archeologia e 
filologia, Roma 1980:SZb, 6 (1983), 1-18. 

45) Ead., Origini e funzione della tematica egiziana nella glittica 
cilindrica paleosiriana, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e 
prospettive : SEb, 8 ( 1987), 61-73. 

Q. CULTURA MATERIALE 

14) A. Caubet, Les vases de "faïence" en Syrie à l'Age du Bronze, in 
Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e prospettive: SEb, 8 
(1987), in stampa. 

15) H. de Contenson, Fondements et développement de la culture de 
la Syrie côtière du Bronze Ancien: influences extérieures et 
rapports avec la Syrie interne, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, 
problemi e prospettive : SEb, 8 ( 1987), 95-104. 

16) J.L. Huot, La production d'orfèvrerie dans le Proche-Orient entre 
le milieu du troisième millénaire et la fin de la première 
dynastie de Babylone, in Mari, Ebla, Ugarit: rapporti, problemi e 
prospettive : SEb, 8 ( 1987), 11-33. 



Bibliografia eblaita II 157 

17) S. Mazzoni, La produzione ceramica del Palazzo G di Ebla e la sua 
posizione storica nell'orizzonte siro-mesopotamico del III 
millennio a.C, in La civiltà di Ebla: archeologia e filologia, Roma 
1980 : SEb, 6 ( 1983), 145-99, figg. XXIII-XXXIII. 

18) Ead., Caratteri della produzione ceramica di Mardikh HIB alla 
fine del Bronzo Medio III, in La civiltà di Ebla: archeologia e 
filologia, Roma 1980 : SEb, 6 ( 1983), in stampa. 

19) Ead., Nota su un'anfora olearia italica da Teli Mardikh: SEb, 7 
(1984), 133-38, figg. 35-36. 

20) Ead., Frontières céramiques et le Haut Euphrate au Bronze 
Ancien IV: MARI, 4 ( 1985), 56 1-67. 

2 1) Ead., La diffusione della ceramica del Khabur: un riesame critico, 
in Mari, Ebla , Ugarit: rapporti, problemi e prospettive : SEb, 8 
(1987), 74-94. 

22) Ead., Faience in Ebla During Middle Bronze Age II: Early 
Vitreous Materials: British Museum 1987, 65-77 (Occasional 
Paper n. 56). 

23) Ead., La cultura materiale, in (P. Matthiae, ed.), Ebla. La scoperta 
di una città dimenticata, Firenze 1988, 24-27. 

24) W. Orthmann, Die Keramik der Frühen und Mittleren Bronzezeit 
im Euphrattal und ihre Beziehungen zur Keramik aus Hama und 
Ebla, in La civiltà di Ebla: archeologia e filologia, Roma 1980 : SEb, 
6 (1983), 63-86. 

2 5) M.N. van Loon, The End of the Early Bronze Age in Syria: 
Problems of Chronology and Interpretation, in La civiltà di Ebla: 
archeologia e filologia, Roma 1980 : SEb, 6 ( 1983), 121-32. 

INDICE DEGLI AUTORI 

Amiet, P. P 37. 
Arcari, E. C 33. 
Archi, A. A 87; B-I 29-33; 

B-II 16; D 22.23; E-I 33; 
E-IV 33-36; F 32; G 26; H 
-I 19-24; H-II 3; H-III 4; 
I-IV 5; L 24-26; N 19.20; 
0 63. 

Baffi Guardata, F. 0 64.65. 
Biga, M.G. G 27; H-I 24-26; 

I-VI 5. 
Biggs, R. N21. 

Bonechi, M. C 34; D 24; E-III 
23. 

Bounni, A. 0 66. 
Buccellati, G. N 22. 

Castagnoti, A. N 23. 
Caubet, A. Q 14. 
Civil, M. D 25.26; E-IV 37. 
Conti, G. E-III 24; E-IV 38. 
Cordoba Zoilo, J.M. 0 67. 

D'Agostino, F. E-IV 39. 
Dahood, M. F 33. 



158 F. Baffi Guardata - M. Baldacci - F. Pomponio 

Dalnory, R. A 88. 
David, M. A 89. 
Davidovic, V. I-I 3. 
de Contenson, H. Q 15. 
Dolce, R. 0 68; P 38. 
Dombrowski, B.W.W. E-III 

25. 
du Mesnil du Buisson, R. P 

39. 
Durand, J.-M. F 34. 

Edzard, D.O. N 24. 

Fales, F.M. L 27. 
Fronzaroli, P. B-III 9; E-I 

34; E-III 26;E-IV 40; E-V 
38; F 35; L 28; N 25. 

Garelli, P. L 29. 
Geller, M.J. G 28. 
Gordon, C.H. E-I 35;N26. 
Gregori, B. 0 69. 

Helm, S. A 94. 
Huot,J.L. 0 16. 

Israel, F. F 36. 

Kathcart, K.J. E-V 39. 
Klengel, H. G 29. 
Krebernik, M. E-III 28; N 

27.28. 
Krecher.J. D 27.28; L 30. 
Kupper, J.R. B-I 34. 

Lambert, W.G. B-I 35; E-I 
36. 

Limet, H. E-II 4. 
Liverani, M. G 30. 

Mander, P. D 29; H-I 27; N 
29. 

Manica, G. A 90. 
Marrassini, P. A 91. 

Matthiae, P. A 92; 0 70-78; 
P 40-42. 

Mazzoni, S. O 79; Q 17-2 3. 
Michel, W.L. E-V 40. 
Milano, L. D 30.31; H-I 24; I-

IV 2; I-V 3. 
Müller, H.-P. N 30. 
Munting, L.M. E-V 41. 

Negoita, A. A 93. 
North, R. F 36; N 31. 

Orthmann, W. Q 24. 

Pardee, D. F 38; N 32. 
Pettinato, G. A 94; H-I 28. 
Pinnock, F. I-VI 6-7; 0 80. 
Pomponio, F. G 27; N 33. 
Postgate, J.N. A 95. 

Reeder Williams, E. A 96. 
Rendsburg, G.A. E-III 29. 
Renger.J. E-IV 42. 
Rouault, 0. N 34. 

Sabatini, L. P 43. 
Scandone Matthiae, G. 0 81; 

P 44.45. 
Sollberger, E. B-I 36. 
Steinkeller, P. D 32; E-IV 41. 
Stieglitz, R.R. L 31. 

Tonietti, M.V. H-I 29. 

van Huyssteen, P.J.J. N 35. 
van Loon, M.N. Q 25. 

Waetzoldt, H. B-I 37; D 33; 
E-IV 43; L 32. 

Weiss, H. A 97. 
Westenholz, A. N 36. 

Xella, P. F 39-41. 
Zurro, E. E-V 41. 


